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ÚVOD

V této kvalifikační práci bude zkoumána prezentace fonetického učiva v českých

učebnicích ruského jazyka pro žáky střeních škol. Bude provedeno srovnání učebnic

vydaných od roku 1989 po současnost s učebnicemi vydanými v ČSSR do r. 1989.

Analýza i porovnání učebnic budou zaměřeny na fonetickou látku obsaženou v

učebnicích z hlediska kvalitativního i kvantitativního.

Cílem této práce je zjistit, neopomíjí-li se v dnešních učebnicích výuka fonetiky

ruského jazyka. Jaké procento zaujímají fonetická cvičení v učebnicích v porovnání

s gramatikou, a zdali se v jednotlivých učebních souborech prezentuje stejné množství

fonetických jevů. Pozornost bude věnována rovněž podílu cvičení zaměřených na ústní

projev, poslech a výslovnost. Porovnání materiálů bude provedeno prostřednictvím

zkoumání prezentace jednotlivých fonetických jevů v učebních. Dále bude zkoumán

rovněž styl prezentace a výskyt odlišností výukových materiálů vydaných před rokem

1989 od materiálů publikovaných po roce 1989. Práce se bude zabývat zjištěním, zda

autoři v učebnicích pro pokročilé nezapomínají na procvičování fonetiky ruského

jazyka.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí. První část se bude zabývat

fonetickými jevy ruského jazyka a druhá pak samotným rozborem výukových

materiálů.
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1 FONETIKA

,,Fonetika je jazykovědná disciplína zabývající se materiální stránkou

zvukových výrazových prostředků jazyka, a to jak na nezobecněné úrovni poznání a

popisu mechanismu vzniku řeči, její akustické stavby a percepce zvukového signálu

sluchem, tak na zobecněné úrovni hlásek a prozodických prostředků, které jsou užívány

v daném komunikačním společenství“ (Krčmová, 2009).

1.1 Proces komunikace

Fonetika hraje významnou roli při procesu komunikace. Proces komunikace

spočívá v přenosu informace od mluvčího k jeho příjemci. Tento přenos má podle R.

Purma pět fází.

1) Mluvčí vybírá informaci k přenosu druhé osobě nebo vícero osobám.

2) Mluvčí realizuje informaci pomocí odpovídajících akustických signálů (tj. zvuků

řeči).

3) Vytvořenou zvukovou stopu příjemce přijímá pomocí svého sluchového ústrojí.

4) Příjemce vnímá odpovídající zvukové komplexy, které tvoří materiální formu

předávané informace.

5) Příjemce asociuje přijaté zvukové signály, tvořící materiální formu informace se

spojeným významem.

Těchto pět fází je nezbytných pro úspěšný přenos informace od mluvčího k příjemci.

Během druhé fáze dochází k přenosu informace, tento děj nazýváme jako výslovnost a

čtvrtou část označujeme jako poslech.

Proces komunikace může být narušen ve chvíli, kdy mluvčí nedostatečně ovládá

fonetický systém ruského jazyka. R. Purm poukazuje na dvě příčiny jeho neosvojení:

1) Mluvčí při realizaci své výpovědi nedodržuje fonetickou normu jazyka.

2) Příjemce při příjmu informace není chopen identifikovat slova, slovní spojení a

věty, produkované mluvčím v souladu s jejich fonetickou normou (Purm,

Jelínek, Veselý, 2003, s. 17).
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1.2 Role fonetiky při osvojování cizího jazyka

Ovládání fonetického systému jazyka má velký význam pro úspěšný proces

komunikace a není pochyb, že bychom při výuce cizího jazyka měli dávat velký důraz

na jeho fonetickou stránku. Tato skutečnost vyplývá především z role fonetiky v

procesu komunikace. Znalost fonetiky cizího jazyka je nezbytná pro čtení v daném

jazyce. Dále je důležitá při záznamu zvukové formy jazyka do jeho grafické podoby.

2 RUSKÝ FONETICKÝ SYSTÉM V POROVNÁNÍ S ČESKÝM

2.1 Ruský a český vokalický systém

Současný ruský fonetický systém obsahuje 6 samohlásek a, э, и, о, у, ы, přičemž

о, у jsou takzvané labializované samohlásky. Výslovnost ruských labializovaných о, у

se oproti češtině liší větším zaokrouhlením rtů (Kopeckij, 1958, s. 13). Samohláska ы je

považována většinou lingvistů za poziční variantu fonému /и/ a proto ruský fonetický

systém obsahuje pouze 5 krátkých samohláskových fonémů <а>, <е>, <и>, <о>, <у>.

Oproti tomu v českém jazyce rozlišujeme 5 krátkých samohláskových fonémů <a>,

<e>, <i>, <o>, <u> a 5 dlouhých samohláskových fonémů <á>, <é>, <í>, <ó>, <ú> (J.

Konečný, 2015, s. 10). V češtině znaky „i“, „y“ označují stejný zvuk, na rozdíl od

ruského jazyka, se vyslovují odlišně. Záměna těchto dvou zvuků se stává častou chybou

českých studentů při osvojování ruského jazyka. Podle místa artikulace se samohlásky

dělí na předopatrové – и, э, středopatrové – ы, а, zadopatrové – о, у a podle zvednutí

jazyka na samohlásky vysoké – и, ы, у, střední – э, о, nízké – а. Pro označení

samohlásek v různých pozicích existuje v ruské abecedě 10 písmen а, е, ё, и, у, ы, э, ю,

я (Kopeckij, 1958, s. 13). V českém jazyce existují tři dvojhlásky, tzv. diftongy – /ou/,

/au/, /eu/. V ruském jazyce se prakticky nevyskytují, avšak existují převzatá slova, ve

kterých se s diftongizací můžeme setkat, viz. аудитория, каузальный atd. (R. Purm,

2003, s. 23).

2.2 Ruský a český konsonantický systém

R. Purm uvádí, že v ruském jazyce je 37 samohláskových fonémů, které

můžeme rozdělit na tři skupiny:

a) párové tvrdé a měkké souhlásky

b) tvrdé nepárové souhlásky
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c) měkké nepárové souhlásky.

Pro grafický zápis konsonantických fonémů se používá 21 znaků. V českém jazyce se

vyskytují pouze 3 párové souhlásky [d-ď, t- ť, n- ň]. V ruském jazyce jich je 15, a proto

se čeští studenti mohou potýkat s problémy při výslovnosti ostatních 12 měkkých

párových souhlásek, chybějících v českém konsonantickém systému. Ruské párové

souhlásky tvoří: п - п‘, б - б‘, т – т‘, д - д‘, к -к‘, г - г‘, ф - ф‘, в - в‘, с - с‘, з - з‘, х - х‘,

м - м‘, н – н‘, л - л‘, р - р‘. Výslovnost měkkých párových souhlásek se od tvrdých

párových liší pohybem střední části jazyka k tvrdému patru, takzvanou palatalizací.

Tvrdé nepárové souhlásky představují [ж], [ш], [ц]. Na rozdíl od českého jazyka

se vyslovují mnohem tvrději. Měkké nepárové souhlásky [ч´], [й], [ш´:] a [ж´] se

naopak vyslovují měkčeji než české. Kromě nepárových souhlásek se mnohem tvrději,

než v českém jazyce, vyslovuje párová souhláska [л] (Purm, Jelínek, Veselý, 2003, s.

24).

Nutno podotknout, že názor fonetiků na počet konsonantických fonémů se liší.

A. N. Avanesov uvádí, že v ruském jazyce je 34 samohláskových fonémů, protože

nepočítá za fonémy г´, к´, х´, ale započítává do nich [ж´], [ш´:]. Naopak Z. F. Oliverius

г´, к´, х´, považuje za plnohodnotné fonémy, avšak [ж´], [ш´:] nikoliv. R. Purm uvádí

15 souhláskových párů a k nim přičítá samohlásky [ж], [ш], [ц], [ч´], [ш´:], [й] a měkké

[ж´], které je poziční variantou fonému [ж]. Setkáme se s ním například ve slovech

дрожжи, вожжи (Kopeckij, 1958, s. 29).
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3 PŘÍZVUK A REDUKCE

3.1 Přízvuk

Přízvuk označuje přízvučnou slabiku, která se vyslovuje s větší intenzitou, než

slabika nepřízvučná. Takovýto typ přízvuku se nazývá dynamický (динамическое

ударение). V ruském jazyce je přízvuk na rozdíl od českého silný. Přízvučné slabiky se

vyslovují s mnohem větší silou než bezpřízvučné slabiky. V ruském jazyce je přízvuk

buď stálý, nebo pohyblivý a může se vyskytovat na jakékoliv slabice. Například:

ходи ть - я хожý - ты хóдишь, водá – вóду atd. Přízvuk má distinktivní funkci, a proto


[…]


odborných škol a učilišť. Knihu zpracovaly Lubomíra Rudolfová, Dana Nováková,

Jana Kašparová a Květuše Lepilová. Učebnici vydalo Státní pedagogické nakladatelství

v Praze, v roce 1986. Součástí učebnice je literárně kulturní část, slovník pro práci

s uměleckým textem a česko-ruský slovník.

První díl: Učebnice se skládá z 18 lekcí, přičemž 8 lekcí obsahuje obecně

jazykovou tematiku, 7 lekcí odbornou tematiku a 3 lekce jsou věnovány opakování. Do

závěru knihy autoři zakomponovali literárně kulturní část, obsahující texty básní, písní a

povídek. Tento oddíl literární ruské tvorby je doplněn audionahrávkami a barevnými

ilustracemi. Každá kapitola je rozčleněna podle obsahu učiva na mluvnici, čtení, práci

s textem a mluvený projev žáka.

10.3.2 Porovnání četnosti výskytu fonetických jevů

V učebnici jsme kromě šesti cvičení zaměřených na realizaci intonačních

konstrukcí IK-1, IK-2, IK-3 nespatřili žádné, které by se svým obsahem týkalo nácviku

konkrétního fonetického jevu.

10.3.3 Analýza učebnice Ruský jazyk (I) - výsledky

Z rozboru učebnice vyplývá, že nejčastěji se vyskytující fonetická cvičení jsou

taková, která rozvíjejí žákův mluvený projev. Během analýzy artikulačních cvičení

nebylo nalezeno žádné, které by využívalo analytického nácviku. Cvičení podporující

rozvoj artikulačních nácviků jsou založena na komplexnosti prostřednictvím opakování

slov, slovních spojení, textů v doprovodu s audionahrávkou pro ověření správnosti.

Gramatická cvičení v porovnání s fonetickými zaujímají 52 %.
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Graf 11: Četnost fonetických jevů – učebnice Ruský jazyk (I)

Graf 12: Četnost fonetických jevů - učebnice Ruský jazyk (I)

10.3.4 Analýza ostatních dílů učebnicového souboru Ruský jazyk - výsledky

Druhý a třetí díl učebnice se skládá celkem ze 17 a 13 kapitol. V žádné kapitole

se nevyskytují cvičení zaměřená na osvojení či zopakování fonetického učiva. V obou

dílech dominují cvičení určená pro osvojení gramatiky ruského jazyka a práci žáků

s textem.
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11 Závěr

V bakalářské práci jsme analyzovali obsah učebnic ruského jazyka pro střední

školy. Porovnávali jsme skladbu a četnost fonetických cvičení prezentovaných ve

starších učebnicích vydaných do roku 1989 s učebnicemi vydanými po něm.

Cílem této práce bylo zjistit, zdali se v učebnicích autoři vracejí k procvičování

fonetické látky, jaký typ cvičení v nich převládá a zdali se od sebe učební materiály liší

prezentací fonetického učiva. Prostřednictvím analýzy učebnicového textu bylo

zjišťováno, jaké fonetické jevy jsou v učebnicích nejčastěji prezentovány a které naopak

nejsou vůbec do učebního materiálu zakomponovány.

Provedli jsme analýzu prvních dílů v šesti učebnicových souborech. Bylo

zjištěno, že cvičení ve starších učebnicích jsou zaměřena převážně na mluvený projev,

kdežto novější učebnice obsahují nejvíce cvičení pro nácvik artikulace. Toto první

zjištění podporuje fakt, že se žáci učili do devadesátých let minulého století ruský jazyk

jako první cizí jazyk. Středoškoláci v prvním ročníku již absolvovali šest let výuky

ruského jazyka v porovnání s žáky, kteří dnes většinou začínají s jeho výukou až na

středních školách. Můžeme tak předpokládat, že základní fonetické učivo bylo

probíráno na ZŠ.

Bylo zjištěno, že námi porovnávané učebnice ruského jazyka vydané do roku

1989 obsahují velmi málo cvičení, která prověřují znalost fonetické látky, nebo tento

typ cvičení zcela chybí. Fonetická cvičení jsou v těchto učebnicích zaměřena nejvíce na

rozvoj mluveného projevu žáka. Nejčastěji jsou ve cvičeních probírány realizace

intonačních konstrukcí. Tyto učebnice kromě dílu Ruský jazyk 1 prakticky neobsahují

žádná cvičení na zopakování fonetické látky. Artikulační cvičení obsažená v již

zmiňované učebnici Ruský jazyk 1 využívají z velké části komplexní nácvik

výslovnosti. Výuka fonetiky v těchto učebnicích využívá převážně interakce mezi

učitelem a žákem.

V učebnicích vydaných po roce 1989 se nejvíce vyskytují cvičení zaměřená na

trénink artikulace. V námi porovnávaných knihách autoři upřednostňují před ostatními

fonetickými jevy nácvik intonačních konstrukcí, avšak pomineme-li různorodost

intonačních konstrukcí a k nim odpovídající počet cvičení, pak zjistíme, že společným,

nejčetněji probíraným fonetickým jevem v učebnicích je výslovnost redukovaných

samohlásek [а], [о], [´а], [´э] a tvrdých souhlásek „ж, ш, ц“.
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Naopak v žádném z prvních dílů učebnicového souboru Класс, Радуга по-

новому či Твой шанс není žákům představena výslovnost labializovaných samohlásek

[о], [у] a skupin hlásek podléhajících dierezi. V analyzovaných učebnicích je zařazeno

velmi málo cvičení na výslovnost hlásek označených znaky я, е, ю, ё, ю, и, skupin

hlásek ться, тся a koncovek ого, его. Asimilace je probírána pouze v učebnici Твой

шанс 1. Autoři se v dalších dílech učebnic vracejí k procvičování fonetické látky.

Artikulační cvičení využívají jak syntetického, tak analytického nácviku.
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