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Téma práce, její zaměření, přednosti a nedostatky:

Fonetika má ve výuce cizím jazykům své stálé místo, proto lze považovat

zvolené téma za aktuální. Právě nad rolí fonetického aspektu ve výuce se autor zamýšlí

v první kapitole. Druhá, třetí a čtvrtá kapitola jsou věnovány ruskému fonetickému

systému (v porovnání s českým). Pátá kapitola pojednává o metodách výuky fonetiky

ruštiny jako cizího jazyka. Ve dvou dalších kapitolách je zmínka o výzkumu fonetické

gramotnosti studentů středních škol a o roli učebnic ve výuce cizích jazyků. Vzhledem

ke krátkosti těchto kapitol vyvstává otázka, zda bylo účelné tato témata do

samostatných kapitol vyčleňovat. Osmá kapitola popisuje základní druhy fonetických

cvičení. V dalších dvou kapitolách je provedeno srovnání šesti středoškolských

učebnic (tří starších se třemi novějšími) z hlediska toho, jak je v nich zastoupena

fonetická látka, zejména cvičení zaměřená na správnou výslovnost. Závěr stručně

shrnuje výsledky uvedeného šetření.

Celkově lze konstatovat, že má práce logickou strukturu a je zpracována

pečlivě. Praktická část obsahuje přehledné tabulky a grafy prezentující zastoupení

konkrétních druhů cvičení v jednotlivých učebnicích. Jisté pochybnosti vyvolává fakt,

že je v práci dosti důležitá skutečnost, a sice že v případě starších učebnic měli žáci za

sebou již 5-6 let výuky ruštiny na ZŠ, pouze zmíněna, do samotného výzkumu se ale

nepromítla. Další nedostatky jsou pouze dílčí. Tak na s. 21 v třetím odstavci od konce

stránky příklady ilustrující, že „k asimilaci nedochází v případě, že se souhláska

nachází před sonorními souhláskami a znělým v“ nejsou příliš vhodné, neboť kromě

prvního příkladu v nich je před sonorem souhláska znělá (злой, знать, в мире, в

машине). Také na s. 22 nahoře příklady ne zcela ilustrují to, o čem je řeč. Intonační

konstrukce jsou někdy označovány zkratkou IK, jindy ИК ap. Podobných pochybení a

nedostatků ale není mnoho.

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

Rozsah práce odpovídá požadavkům.

Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně dostačující. Práce s odbornými zdroji je

odpovídající.

Formální stránka práce: v pořádku.

Využitelnost pro praxi: střední.

Cíl práce: splněn.

Celková úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení …………..

Dotazy k autorovi:

1. Na s. 24 a 27 uvádíte různé druhy cvičení. Jaký vztah má klasifikace na s. 27 k těm

druhům cvičení, jež uvádíte na s. 24?

2. Na s. 41 nahoře je ve vašem textu věta „Bude provedena fonetická analýza tří

učebnic ruského jazyka...“ Jak by bylo možné myšlenku, kterou jste chtěl vyjádřit,

lépe formulovat?
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